ATA DE JULGAMENTO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 032/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 045/2025

Aos onze dias do mês de abril de dois mil e vinte e cinco, na sala do setor de licitações do
Município de Novo Tiradentes, Estado do Rio Grande do Sul, reuniram-se os responsáveis pela
análise e julgamento do procedimento de Dispensa de Licitação nº 032/2025, com fundamento
no artigo 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021, regulamentada no âmbito municipal pelo
Decreto nº 2.072/2022.

Verificada a regular instrução do processo administrativo nº 045/2025 e com fulcro no parecer
favorável exarado pelo Departamento Jurídico, procedeu-se à análise das propostas para
contratação de empresa para o fornecimento de Mobiliários para o novo Centro Administrativo.

I – DO OBJETO

Contratação de empresa para o fornecimento de Mobiliários para o prédio novo do Centro
Administrativo Municipal.

II – DAS PROPOSTAS

As seguintes empresas foram vencedoras:

1 - GELUZ COMERCIAL LTDA - EPP

Item Quant. Descrição Marca Unitário Total R$

04 10 CADEIRA ESCRITÓRIO
DIRETOR/PRESIDENTE.

Cadeira de Escritório ergonômica de alto padrão,
possui encosto alto e apoio para braços
acolchoados Material: Detalhes em aço cromado
na base e revestimento em material sintético PU.
Cor: Preto, Base giratória cromada de 320mm
com rodízios. Regulagem de altura com pistão a
gás. Sistema Relax que reclina a cadeira, com
trava no ponto inicial. Modo balanço. Encosto e
assento largo revestido em material sintético PU
com espuma de densidade controlada. Braços em
Nylon revestidos com material sintético PU.
Altura máxima do assento até o chão 46cm.
Altura mínima do assento até o chão 40cm.
Medidas: Encosto: 73cm x 50cm. Assento: 52cm

BEST /
PRESIDENTE

320,60 3.206,00

x 52cm. Braços: 39cm x 6cm. Altura máxima até
o chão: 110cm - 120cm.

2 - GUILHERME XAVIER PIVA LTDA

Item Quant. Descrição Marca Unitário Total R$

05 10 Cadeiras Fixa:

Altura 85 cm, largura 43 cm, profundidade 39 cm.

Revestimento do Assento: Espuma/Tecido

Material do Assento: Espuma/Tecido

Material da Estrutura: Aço Carbono

Material da Base: Aço Carbono

Revestimento do Encosto: Espuma/Tecido

Cor: Preta

MARCA
PRÓPRIA

MODELO:
TK-

100.FX.PL

144,00 1.440,00

3 – GECILANE FÁTIMA BATTISTI & CIA LTDA

Item Quant. Descrição Marca Unitário Total R$

01 15      Mesa para Escritório, Diretor.

 Linha de Produtos: Escritório Versátil.

 Material principal: MDP, revestimento BP.

 Largura (cm): 150.

 Profundidade (cm): 60.

 Altura (cm): 75.

 Peso Suportado: mínimo 50 kg.

 Com acabamento em ambos os lados.

 Com painel frontal (que mantém a parte

de baixo fechada).

 Com pés metálicos, acabamento plástico

e pezinhos reguláveis (para nivelar e não

arranhar o chão).

KAPESBERG 447,00 6.705,00

 Com tampo em MDP, espessura prancha

da mesa mínimo 25mm e as bordas em

PVC.

 Cor: Marrom IT.

 Entregue montado e pronto para uso.

 Garantia mínima de 01 (um) ano.
02 02      Mesa em ( L )

 Mesa em L 25mm.

 Comprimento: 1700mm.
 Profundidade: 1500mm.
 Altura: 740mm.
 Tampo: MDP espessura mínima 30mm.
 Painel frontal: MDP 15mm.
 Painéis laterais: MDP 25mm.
 Tipo de Acabamento Borda: ABS  2mm

– tampo.
 Sapata: Ponteiras em polipropileno com

regulagem de altura.
 Cor: Marrom IT.
 Garantia mínima de 01 (um) ano.

KAPESBERG 968,00 1.936,00

03 05 Cadeira giratória na cor preta. Estrutura de
sustentação externa e interna na cor preta.
Curvatura anatômica no encosto para acomodação
das regiões dorsal e lombar com revestimento em
tela fixada na estrutura de sustentação. O assento
deve ser fabricado em compensado multilaminado
resinado, moldado anatomicamente com
espessura média e curvatura na parte frontal do
assento com revestimento em vinil. Apoia braços
SL e corpo do braço na cor preta com regulagem
de altura. Sistema reclinador do encosto, de
estrutura monobloco, com suporte do encosto com
regulagem de altura automática através de catraca,
totalizando 80 mm de curso, recoberto por capa e
molas para o retorno automático do encosto.
Acabamento - os componentes metálicos pintados
devem possuir tratamento de superfície de acordo
com as normas ambientais vigentes,
proporcionando melhor proteção contra corrosão
e excelente ancoragem da tinta, evitando assim o

BULK 389,00 1.945,00

descolamento da mesma, na cor preto liso semi-
brilho. Dimensões aproximadas da cadeira: altura
da cadeira: 880 – 1075 mm; profundidade da
cadeira: 745 mm; largura da cadeira: 645 mm;
extensão vertical do encosto: 435 mm; largura do
encosto: 435 mm; profundidade da superfície do
assento: 460 mm; largura do assento: 475 mm;
altura da superfície do assento: 445 – 560 mm.
Termo de garantia de 6 (seis) anos contra defeitos
de fabricação na estrutura metálica, emitido pelo
fabricante;

06 05 Arquivo de 4 Gavetas em MDF - Organização
Profissional

 Material resistente: Fabricado em MDF
prensado, garantindo durabilidade e
estrutura sólida.

 Ampla capacidade: 4 gavetas espaçosas,
ideais para armazenar pastas suspensas,
fichários ou documentos.

 Funcionalidade premium:

o Corrediças telescópicas metálicas
para abertura suave e resistente.

o Tranca na primeira gaveta para
segurança de arquivos
importantes.

o Acabamento refinado com fita de
borda de 1,00 mm.

 Base ajustável: Sapatas niveladoras para
estabilidade em qualquer piso.

 Dimensões compactas: 132 cm (altura) x
47 cm (largura) x 44 cm (profundidade).

 Cor: Marrom IT

KAPESBERG 785,00 3.925,00

Total R$ 14.511,00

III – DO PRAZO DE ENTREGA

O prazo de entrega de até 10 (dez) dias, contados a partir da emissão da ordem de fornecimento.

IV – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
A despesa decorrente da presente contratação correrá à conta das seguintes dotações
orçamentárias:

Código Reduzido Unidade Orçamentária Projeto/Atividade Elemento de Despesa

12 02.01 1.003 449052

32 03.01 1.005 449052

48 04.01 1.006 449052

Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente Ata de Julgamento, que após lida e achada
conforme, vai assinada pelos presentes.

Novo Tiradentes - RS, 11 de abril de 2025.

MÁRCIO CÉSAR BATTISTI

AGENTE DE CONTRATAÇÃO

CATRIEL MACULAN
EQUIPE DE APOIO

ADRIANO DE OLIVEIRA PERUZZOLO
EQUIPE DE APOIO